
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33882 103Terça-feira, 28 DE MAIO DE 2019

PORTARIA 3053/2019-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora JOCILENE FIALHO DA SILVA, AUXILIAR DE ADMI-
NISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1128, lotada no Centro de Apoio Operacio-
nal-Cidadania, a importância de R$ 700,00 (setecentos reais), para ocor-
rer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 20/05/2019 
a 19/07/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1434.8324-Atuação dos Cen-
tros de Apoio Operacionais do MP
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 700,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 27 de maio de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 437929
PORTARIA 3052/2019-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALESSANDRO DOS REIS RIBEIRO, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.858, lotado na Promotoria de Justiça 
de Curionópolis, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocor-
rer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 20/05/2019 
a 19/07/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento 
das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 600,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 27 de maio de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 437928
PORTARIA 3054/2019-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MANOEL MAURÍCIO RAMOS NETO, ASSESSOR DE 
PJ DE SEGUNDA ENTRÂNCIA, Matrícula nº 999.2472, lotado na Promoto-
ria de Justiça de Vigia de Nazaré, a importância de R$ 1.600,00 (mil seis-
centos reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período 
de aplicação 20/05/2019 a 19/07/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento 
das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.100,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 27 de maio de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 437930

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 2.787/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o parágrafo único do art. 6º da Lei nº. 8.809, de 27 de 
dezembro de 2018, Lei Orçamentária Anual do Exercício de 2019, que 
estabelece que as aberturas de créditos suplementares das dotações or-
çamentárias dos órgãos dos Poderes Executivo, Legislativo, Judiciário, do 
Ministério Público, da Defensoria Pública e dos demais órgãos Constitu-
cionais Independentes, referidas neste artigo, serão autorizadas por ato 
próprio dos seus respectivos representantes,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica autorizado a suplementação no valor de R$ 11.500.000,00 
(onze milhões e quinhentos mil reais), para atender a programação do 
Orçamento vigente do Ministério Público do Estado do Pará, na forma 
abaixo discriminada:

PROG. DE NATUR. FT VALOR
TRABALHO DA DESP.  SOLICIT.

12101.28.846.0000.9024 319092 0101 5.500.000,00
12101.28.846.0000.9024 319092 0312 6.000.000,00

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO                                                       11.500.000,00

Art. 2º - Os recursos necessários à viabilização da suplementação 
mencionada no art.1º da presente PORTARIA ocorrerão por conta da 
anulação parcial das dotações consignadas no orçamento vigente do 
Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 3º - Consideram-se recursos para o atendimento do disposto no arti-
go anterior da presente Portaria, desde que não comprometidos, o esta-
belecido no inciso III, § 1º, do art. 43, da Lei Federal Nº 4.320, de 17 de 
março de 1964, conforme discriminação a seguir:

PROG. DE NATUR. FT VALOR
TRABALHO DA DESP.  SOLICIT.

12101.03.122.1434.7574 449051 0101 5.500.000,00
12101.03.122.1434.8330 319011 0312 6.000.000,00

TOTAL DO CANCELAMENTO   11.500.000,00

Art. 4º - Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. Belém, 14 de maio 
de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2.789/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 36, 38 e 72 da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, e os termos dos arts. 11, 15 e 16 da Resolução n.º 
014/2003, de 18/11/2003, do Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça, 
publicada no D. O. E. de 20/11/2003;
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o n.º 
38079/2018, em 14/8/2018;
R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, à referência imediatamente su-
perior da respectiva carreira, observados os parâmetros para progressão 
horizontal e vertical (classe/nível) estabelecidos no Plano de Classifi cação 
de Cargos dos Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, a ser-
vidora abaixo indicada:

NOME DATA-BASE CARGO CLASSE/NÍVEL 
ATUAL REFERÊNCIA CLASSE/NÍVEL 

PROMOÇÃO
CLELIA ALVES DE 

OLIVEIRA MIRANDA 01/01/1994 AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO AUD-B-IV 2015-2017 AUD-B-V

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de maio de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2.875/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
e considerando os termos do Ofício n.º 074/2019-MP/Coord, datado de 
25/4/2019, protocolizado sob o n.º 19334/2019, em 25/4/2019,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR a Promotora de MARIA JOSÉ VIEIRA DE CARVALHO CUINHA 
da função de Coordenadora das Promotorias de Justiça de Capanema, 
designada pela PORTARIA n.º 283/2019-MP/PGJ, de 22/1/2019, publicada 
no D.O.E. de 25/1/2019, a contar de 28/4/2019.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que a Doutora Maria José Vieira de Carvalho Cunha se houve no desem-
penho das atribuições de referida função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de maio 
de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2.860/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e o 
cumprimento das atribuições do Grupo de Trabalho “Confl itos Agrários e 
Fundiários no Pará – GT Agrário”, criado pela PORTARIA n.º 1.437/2010-
MP/PGJ, de 12/4/2010, publicada no D.O.E. de 20/5/2010;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício n.º 064/2019-MP/CAO-Cí-
vel, datado de 23/4/2019, protocolizado sob o n.º 18833/2019, em 
23/4/2019,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados, integrantes do 
Grupo de Trabalho “Confl itos Agrários e Fundiários no Pará – GT Agrário”, 
para comparecem à 2ª Reunião Ordinária de 2019, no dia 27/5/2019, às 
8:30h, nesta Capital:
ADRIANA PASSOS FERREIRA;
CRYSTINA MICHIKO TAKETA MORIKAWA;
ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA;
GUILHERME CHAVES COELHO;
HERENA NEVES MAUÉS CORRÊA DE MELO;
IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA;
JANE CLEIDE SILVA DE SOUZA;
JOÃO BATISTA DE ARAÚJO CAVALEIRO DE MACEDO JÚNIOR;
JOSÉ ALBERTO GRISI DANTAS;
JOSELIA LEONTINA DE BARROS LOPES;
JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO;
LOUISE REJANE DE ARAÚJO SILVA;
LUIZ GUSTAVO DA LUZ QUADROS;
NAYARA SANTOS NEGRAO; e
SABRINA SAID DAIBES DE AMORIM SANCHEZ.


